DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 770 de 10 de Maio de 2024

DATA: 10/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999656724

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Isaac Pedroza Araújo

CPF: ***.903.523-**
em 10/05/2024 16:49:21

IP com n°: 192.168.10.193
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

805

aDOM 1/8www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 770/2024 - 10/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.04.23.001-DL/2024 - CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS, AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, INCLUINDO

TAMBÉM O PAGAMENTO DA FOLHA SALARIAL DOS SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS, APOSENTADOS E

OUTROS DE RESPONSA

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.04.25.002-INEX/2024 - CONTRATAÇÃO DE 05 (CINCO) VAGAS, VISANDO A

INSCRIÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES NO CURSO ONLINE PARA FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS

TUTELARES, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE DO MUNICIPIO

DE PACAJUS/ C

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.05.06.002-INEX/2024 - CONTRATAÇÃO DE 05 (CINCO) VAGAS, VISANDO A

INSCRIÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES NO CURSO ONLINE SIPIA CONSELHO TUTELAR, DE

RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/

CE.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 08/2024 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08 DE 2024 - CONVOCA OS CANDIDATOS

APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE GUARDA MUNICIPAL,

REALIZADO SOB O EDITAL Nº 002/2022 (GUARDA MUNICIPAL E AGENTE DE TRÂNSITO).

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/05/2024 16:49:21 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=805

2/8www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 770/2024 - 10/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2024.04.23.001-DL/2024

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Prefeitura Municipal de Pacajus, através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PACAJUS , torna público o extrato do Instrumento

Contratual resultante do Processo de Dispensa de Licitação nº 2024.04.23.001 – DL.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E INSTITUTO DE PREVIDENCIA
DO MUNICIPIO DE PACAJUS.

EMPRESA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ: nº 00.360.305/0001-04.
ENDEREÇO: com sede em Brasília, localizada no Setor Bancário Sul, Quadra 4, Lotes 3 e 4

VALOR GLOBAL: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS BANCÁRIOS, AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, INCLUINDO
TAMBÉM O PAGAMENTO DA FOLHA SALARIAL DOS SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS,
APOSENTADOS E OUTROS DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

A contratação dos serviços não gera qualquer ônus financeiro ao Município de Pacajus/CE, não

havendo necessidade de reserva orçamentária.

ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A):   ALEXANDRE GUILHERME DA SILVA BARBOSA.

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO FAGNER DA COSTA.
ASSINA PELA CONTRATANTE: GLEICIELLE VIANA LOURENÇO FALCÃO.

Pacajus-CE, 10 MAIO DE 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.04.25.002-INEX/2024

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024.04.25.002-INEX.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - SMPS

GESTOR: ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 05 (CINCO) VAGAS, VISANDO A INSCRIÇÃO DE CONSELHEIROS
TUTELARES NO CURSO ONLINE PARA FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES, DE
RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE
PACAJUS/ CE.

CONTRATADA: KRETZER & COELHO DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS LTDA.

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.04.25.002-01

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/04/2024

PRAZO DO CONTRATO: VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/05/2024 16:49:21 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=805

3/8www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 770/2024 - 10/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

VALOR GLOBAL: R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais).

Função/Subfunção/Programa/Ação : 08.243.0017.2.090 - Projeto/Atividade/Unidade Orçamentária:

1403 – Assistência à Criança e ao Adolescente - Fonte de Recursos : 1660000000 - Elemento de
Despesas/Subelemento de Despesas : 33.90.39.00/33.90.39.48.

PACAJUS-CE 29 DE ABRIL DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.05.06.002-INEX/2024

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024.05.06.002-INEX.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL - SMPS

GESTOR: ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 05 (CINCO) VAGAS, VISANDO A INSCRIÇÃO DE CONSELHEIROS
TUTELARES NO CURSO ONLINE SIPIA CONSELHO TUTELAR, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO
MUNICIPAL DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/ CE.

CONTRATADA: KRETZER & COELHO DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS LTDA.

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.05.06.002-01.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/05/2024.

PRAZO DO CONTRATO: VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

VALOR GLOBAL: R$ 1.575,00 (mil quinhentos e setenta e cinco reais).

Função/Subfunção/Programa/Ação : 08.243.0017.2.090 - Projeto/Atividade/Unidade Orçamentária:

1403 – Assistência à Criança e ao Adolescente - Fonte de Recursos : 1660000000 - Elemento de

Despesas/Subelemento de Despesas : 33.90.39.00/33.90.39.48.

PACAJUS-CE 07 DE MAIO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA  - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO:
08/2024

  EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 08/2024.

O Município de Pacajus, Estado do Ceará, por seu Prefeito Municipal Francisco Fágner da
Costa, no uso de suas atribuições legais, torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos a seguir,
aprovados no Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva, promovido pela Prefeitura
Municipal de Pacajus, realizado sob o Edital DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022 – GUARDA

MUNICIPAL E AGENTE DE TRÂNSITO, organizado pelo Instituto CONSULPAM -  CONSULTORIA
PÚBLICO - PRIVADA.

Os candidatos devem comparecer à Diretoria de RH desta Prefeitura, situada à Rua Guarany,

nº. 600 - Altos – Centro – Pacajus - CE, de segunda a sexta no horário da manhã de 08:00h às 12:00h e

no horário da tarde de 13:00h às 17:00h dentro do prazo IMPRORROGÁVEL de 10 (dez) dias a contar

da data desta publicação - 10/05/2024 a 20/05/2024 a fim de apresentar a documentação exigida para

provimento do cargo efetivo, conforme o  Edital DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022 – CAPÍTULO

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/05/2024 16:49:21 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=805

4/8www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 770/2024 - 10/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

XVI - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

⦁ Item 9.   Documentos pessoais (obrigatório apresentar os originais para conferência e 2(duas)

cópias para entregar.

RESOLVE:

I - Convocar os Candidatos para Provimento do Cargo abaixo enumerado e quantificado:

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CLASSIFI

CAÇÃO
NOME COMPLETO MF CPF

01 JOEL CAVALCANTE SILVANO 93 625.531.343-39

02
MARCOS VENILSON SILVA DE

MESQUITA
92 050.913.263-40

03
DANILIO PINHEIRO DE ARAUJO

FILHO
90 019.699.443-82

04
FRANCISCO LUCAS DE BARROS

SILVA
89 072.116.283-59

05
FRANCISCO EVANILDO SILVESTRE

MACIEL
88 037.214.443-88

06
RONIERISON BANDEIRA DO

NASCIMENTO
88 027.467.153-09

07
FRANCISCO GLAYSON LEITE DE

OLIVEIRA
87 824.614.573-87

08
WENDELL QUEIROGA

CAVALCANTE
87 793.698.713-49

09 MARCOS DA SILVA CHAVES FILHO 87 065.841.173-08

10 JEOVANI MARQUES ALVES 86 271.184.658-01

11
FRANCISCO DANIEL GOMES

FELIPE
86 041.066.543-69

12
CARLOS EDUARDO GOMES DE

FREITAS
86 051.720.403-74

13
FRANCISCO FERREIRA BRAGA

JUNIOR
86 016.649.873-47

14 ANDERSON GALDINO PEIXOTO 86 617.309.263-80

15
JORDY JERONIMO FERNANDES

VIANA
86 063.180.073-50

16 ISAQUE MOREIRA VIANA 86 611.776.173-23

17
PEDRO JHONATAN RAFAEL DA

SILVA
85 607.752.523-52

18 FLAVIA BEZERRA ARAUJO 85 788.248.933-68

19
MARIA TAMIRES BATISTA LEITE

ARAUJO
85 028.056.133-41

20
GIULIANA SOUZA MAGALHÃES

TAVARES
84 036.158.013-42

21
PAULO HENRIQUE PEREIRA

BRANDÃO
84 041.100.293-76

22 NAIGO RODRIGUES CARNEIRO 84 604.639.233-08

23
JOSÉ ARTHUR GREGORIO

FREITAS
84 609.307.263-08

24
CESAR ENDRIGO STIEGLER DA

ROCHA
84 021.707.841-95

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/05/2024 16:49:21 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=805

5/8www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 770/2024 - 10/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

25 JOSE WELLINGTON PINTO SOUSA 84 972.758.833-68

26
BARBARA PATRICIA SILVA DA

FONSECA
82 972.897.953-34

27 ANDERSON GOIS DE OLIVEIRA 81 035.878.913-38

28 ITALO CASTRO DE MATOS 81 090.809.143-55

29 DOUGLAS FERREIRA DA SILVA 81 057.636.323-54

30 BRUNO BARRETO DE SÁ 80 060.489.013-30

31
CINTIA JANAINA RAMOS DE

AZEVEDO
80 020.048.493-12

32 FELIPE DE OLIVEIRA RAMOS 79 025.232.693-84

33 ATILA CONSTANTINO DA SILVA 78 064.956.473-10

34
FRANCISCO DANIEL ALVES DE

ALMEIDA
76 671.301.783-53

35 THIAGO SILVA BRAUNA 71 034.882.573-04

36
CASSIO RODRIGO QUEIROGA

SILVA
70 041.675.363-90

Paço da Prefeitura Municipal Pacajus, 10 de maio  de 2024.

ASSINADO ELETRONICAMENTE
______________________________

Francisco Fágner da Costa
Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 881, DE 10 DE MAIO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe confere o
artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço
Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo acesso público, que dispõe
de sobre EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08 DE 2024 que CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS

NO CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE GUARDA MUNICIPAL,

REALIZADO SOB O EDITAL Nº 002/2022 (GUARDA MUNICIPAL E AGENTE DE TRÂNSITO).

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/05/2024 16:49:21 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=805

6/8www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 770/2024 - 10/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 10 DE MAIO DE 2024.

FRANCISCO FAGNER DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/05/2024 16:49:21 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=805

7/8www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 770/2024 - 10/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco Fagner da Costa
Prefeito

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito - GAP

José Isaac Pedroza Araújo
Procuradoria Geral do Município - PGM

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Isabelle Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública
Pública - SSP

Hyngryd Di Taccyann Lima Nogueira
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Wyara Machado Pinto
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Maria Elizabete Tomé de Lima Menezes
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

Jose Camelo Dantas Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e
Pesca - SMAPP

Jose Lourenço da Silva Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio
Ambiente - SEDEMA

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Bruno Pereira Figueiredo
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação - SME

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/05/2024 16:49:21 - IP com n°: 192.168.10.193
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=805

8/8www.pacajus.ce.gov.br